DECRETO Nº 21.509, DE 2 DE JUNHO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 26.036.062,84 (vinte e

seis milhões, trinta e seis mil, sessenta e dois reais

e oitenta e quatro centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos I, III, IV e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de

2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 26.036.062,84 (vinte

e seis milhões, trinta e seis mil, sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), de acordo com o

demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus

respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 416.181,93

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 416.181,93

Crédito:  7306-08.0241.185.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.001,93

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.001,93

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 413.699,51

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 413.699,51

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 130.877,51

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2920 - ESCOLA CÍVICO-MILITAR

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2920 - ESCOLA CÍVICO-MILITAR

  4450 - INVESTIMENTOS 20.877,51

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2920 - ESCOLA CÍVICO-MILITAR

  4490 - INVESTIMENTOS 10.000,00

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.385,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.585,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  4490 - INVESTIMENTOS 12.800,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 989.778,58

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 989.778,58

Crédito:  1502-12.0361.185.2921-TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 2.110.798,34

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.110.798,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8402-27.0812.185.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  Órgão executor: SMELJ/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  4490 - INVESTIMENTOS 33.801,99

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 33.801,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Crédito:  8501-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMHARF/SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00

Recurso:  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  8301-04.0122.186.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.790,43

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 133.790,43

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 72.394,57

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 72.394,57

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 809.591,58

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.104,74

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.626,55

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 691.860,29

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.639.327,92

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 224.542,26

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4018 - ASSISTÊNCIA LABORATORIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 19.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 680.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.234.286,66

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  4490 - INVESTIMENTOS 73.499,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 357.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 455.929,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.195,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.033,92

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 318.473,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 648,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.579,08

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 7.452,05

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.452,05

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.751.230,54

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.283.673,04

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.467.557,50

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.158.688,62

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.427,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.405,62

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 867.856,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.067,54

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.445,36

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 564,06

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 20.058,12

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.097.087,11

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4018 - ASSISTÊNCIA LABORATORIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.539,45

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4018 - ASSISTÊNCIA LABORATORIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 30.930,95

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 393.063,78

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.015,59

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,08

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 523.497,26

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.984,88

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 157.984,88

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.408.645,37

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 386.145,43

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88,12

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 4.022.411,82

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 236.998,11

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.599,19

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 215.398,92

Crédito:  1804-10.0301.185.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 471.167,74

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.170,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 426.997,74

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.836,60

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.836,60

Crédito:  1804-10.0302.185.4109-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.711,35

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.010,75

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700,60

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.594,45

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.594,45

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 3.107,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.107,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0124.186.4192-FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.713.338,35

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3.713.338,35

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-18.0452.189.4070-URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 135.094,84

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4212 - REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.094,84

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 2 de junho de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.